penetralia vestiuntur. Est etiam gladius passionis, ut exuas corpus, et immolatae carnis exuviis ematur tibi sacri corona martyrii... Denique, ut scias, quia de passione locutus est, ne turbaret discipulorum animos, de se exemplum protulit, dicens: *Quoniam hoc quod scriptum est etc.*

<sup>1</sup> Vers. 12. Pro *deputatus* Vat. cum Vulgata *reputatus*.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Sequitur Eph. 6, 13.

<sup>3</sup> Vat. omittit *scripta*, pro quo H *praedicta supra*. — Subinde allegatur Luc. 48, 31.

<sup>4</sup> Matth. 26, 47: Et cum eo [Iuda venit] turba multa cum gladiis et fustibus etc. — Theophylact., in Luc. 22, 35-38: At ipse [Iesus] quia vidit, eos [Apostolos] non intellexisse, inquit: *Satis est*; tametsi nequaquam suffecissent; si humano auxilio contra homicidas illos uti oportuisset, neque centum gladii suffecissent.

<sup>5</sup> Vers. 4. — Expositio haec est secundum Glossam *ordinariam* (ex Ambrosio, X. in Luc. c. 22. n. 55.).

<sup>6</sup> Vers. 6, in quem Glossa *interlinearis* (ex Hieron.): *Calculus, quem forcipe etc.*, duobus testamentis, quae Spiritus sancti unione sociantur. Ibid. Glossa *ordinaria*: *Calculus, id*

est caritas, quem forcipe, id est doctrina duorum testamentorum, de altari tulerat et Isaiæ in exemplum posuerat. — Superius pro *gladium geminatum* (ita B D G) A C (D primitus) *gradum geminatum*, E *Seraphim geminatum*, Vat. *gratiarum geminatum*. Videtur ibi esse quaedam omissio, vel corruptio.

<sup>7</sup> Vers. 15, ubi etiam Glossa *ordinaria* hanc subiungit expositionem: Vel vetus et novum testamentum (cfr. ibid. 4, 16.). — Sequitur Isai. 2, 4.

<sup>8</sup> Sive libr. IV. de Considerat. c. 3. n. 7. Cfr. Epist. 256. n. 1. Vide tom. VI. pag. 481, notam 9.

<sup>9</sup> Cfr. supra n. 4. — Superius Vat. omittit *et institutionem Sacramenti altaris*.

<sup>10</sup> Vers. 6, cui subiungitur Osee 2, 14, ubi pro *eum* Vat. cum Vulgata *eam*. Cfr. supra c. 9. n. 30. et 46.

<sup>11</sup> Vers. 23. — Subinde allegatur Ps. 22, 5.

<sup>12</sup> Comment. in Marc. 44, 26. seqq. (inter opera Hieron.). In fine Card. Hugo addit *in terra*, textus originalis legit *ne repugnemus in terra*, Vat. *et non reconciliamur* (l). Pro verbis Hieronymi B substituit *quia oratio via est ascendendi ad Deum*.

Secundos.

Septiformis conditio orationis.

Oratio debet esse secreta.

Rationes 4.

Per providentiam futurorum.

De gladiis.

Notandum.

Sensus mysticus primus.

tenetur Iesus et inde ascendit in caelum, ut sciremus, quia inde ascendemus ad caelos, unde vigilamus et oramus et ligamur et non recalcitramus». — Principalis tamen ratio erat *secretum*, unde et solos permisit ire discipulos; propter quod addit: *Secuti sunt autem illum et discipuli*, tanquam familiares et privati, inter quos etiam familiariores elegit, coram quibus in monte transfiguratus fuit; unde Matthaei vigesimo sexto<sup>1</sup>: « Assumpto Petro et duobus filiis Zebedaei, coepit contristari et moestus esse ».

52. (Vers. 40.). Secundo quantum ad *orationis sollicitudinem ex parte animi* subdit: *Et cum pervenisset ad locum*<sup>2</sup>, *dixit illis: Orate, ne intretis in tentationem*. Ex quo apparet, quod Dominus sollicite orabat et ad orationem discipulos sollicitabat, ut doceret, sollicite orandum propter imminetia pericula. Tunc enim potissime orationi insistendum est, secundum illud Psalmi<sup>3</sup>: « In die tribulationis meae Deum exquisivi manibus meis » etc. Quando enim *tentatio imminet*, oportet tunc implorare auxilium de excelsis, secundum illud secundi Paralipomenon vigesimo<sup>4</sup>: « Cum ignoramus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros ad te dirigamus ». Cum autem homo *tentatur*, oportet ipsum petere auxilium, ne vincatur; et hoc petitur in oratione dominica, Matthaei sexto<sup>5</sup>: « Et ne nos inducas in tentationem ». Unde qui in tentatione non vigilat et orat socius est furis, quia, cum sentiat hostes, non clamat ad Dominum castris et eius milites, ut succurrant. Unde supra vigesimo primo<sup>6</sup>: « Vigilate omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae ventura sunt ».

53. (Vers. 41.). Tertio quantum ad *orationis devotionem ex parte modi orandi* subdit: *Et ipse avulsus est ab eis, quantum iactus est lapidis, et positus genibus orabat*; in quo ostendit devotionem et humilitatem et reverentiam cordis. Unde Beda<sup>7</sup>: « Orabat positus genibus, ut humilitatem mentis habitu corporis ostenderet ». Et hoc quidem conveniens erat; nam talis oratio maxime placet, secundum illud Ecclesiastici trigesimo quinto<sup>8</sup>: « Oratio

humiliantis se nubes penetrabit, et donec propinquet, non consolabitur »; unde et in Psalmo: « Respexit in orationem humilium et non sprexit precem eorum »; et ideo Iudith nono<sup>9</sup>: « Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio ». Hoc modo orabat Paulus, ad Ephesios tertio: « Peto, ut non deficiatis in tribulationibus meis pro vobis. Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur ». — Et nota, quod dicit, quod *avulsus est a discipulis ad iactum lapidis*, non solum propter secretum, verum etiam propter *mysterium*; quia per hoc significabatur, quod lapis ille angularis erat a discipulis ad modicum separandus et cito reversurus, quod significat absconsio patenae in Missa<sup>10</sup>. — Vel certe significat, quod ad hoc, quod quis devote

Notandum  
mysterium.

Aliter.

ore, oportet, quod a carnalibus affectibus avellatur; unde Isaiae vigesimo octavo<sup>11</sup>: « Quem docebit scientiam? Et quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, avulsos ab uberibus ». Et haec *avulsio* non potest esse nisi per quendam impetum et motum violentum; et propter istum impetum spiritus postulantis dicitur ad Romanos octavo<sup>12</sup>: « Spiritus est, qui postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ». 54. (Vers. 42.). Quarto quantum ad *orationis discretionem* addit: *Dicens: Pater, si vis, transfer calicem istum a me*. Per *calicem istum* intelligitur passio, pro eo quod in calice potus bibitur in mensura, secundum illud Psalmi<sup>13</sup>: « Cibabis nos pane lacrymarum et potum dabis nobis in lacrymis in mensura ». Hunc calicem Christus bibit, cum passionem voluntarie gustavit; Psalmus<sup>14</sup>: « De torrente in via bibit » etc.; et Matthaei vigesimo: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum »? Hunc calicem Christus bibere volebat voluntate *rationis*, sed abhorrebat voluntate *sensualitatis*. — Unde quia ratio dominabatur sensualitati, ideo addit: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat*; in quo apparet, quod *discrete* petebat, quia voluntatem carnis voluntati rationis et voluntati Divinitatis subiiciebat, secundum illud Ioannis sexto<sup>15</sup>:

Item, di-  
creta.

<sup>1</sup> Vers. 37; cfr. supra c. 9. n. 45. — Superius pro *inter quos etiam familiariores* Vat. *quos etiam*.

<sup>2</sup> Codd. CDGII *ad eum locum*. Glossa *interlinearis*: Secundum alios [Matth. 26, 36; Marc. 14, 32.] in villam, quae dicitur Gethsemani.

<sup>3</sup> Psalm. 76, 3.

<sup>4</sup> Vers. 12. — Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 41.) in Luc. 22, 40: Impossibile est, hominem non tentari, nec ait: Ut non tentemini, sed: *Ne intretis in tentationem, orate*, id est, ne tentatio vos superet et intra casses suos teneat.

<sup>5</sup> Vers. 13; cfr. supra c. 41. n. 16.

<sup>6</sup> Vers. 36. Vide Theophylact., in Luc. 22, 39-46.

<sup>7</sup> Libr. IV. in Luc. 22, 41, ubi sequitur Hieron., IV. Comment. in Matth. 26, 39.

<sup>8</sup> Vers. 24, cui subiungitur Ps. 101, 18, ubi pro *precem* Vulgata *preces*.

<sup>9</sup> Vers. 16. et deinceps Eph. 3, 13-15.

<sup>10</sup> Cfr. Innocent. III, II. de Sacro altaris mysterio, c. 59: Sed latitudo cordis ab eis [Apostolis] aufugit et latuit, cum omnes discipuli, relicto magistro, fugerunt et latuerunt; et ideo post susceptam oblatam sacerdos abscondit sub corporali patenam etc.

<sup>11</sup> Vers. 9. — Glossa *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 50.) in Luc. 22, 41: *Quantum iactus est lapidis*; in hoc mystice innuit, ut in ipsum dirigant lapidem, id est, usque ad ipsum perducant intentionem Legis, quae scripta erat in lapide etc. — Superius pro *devote oret* Vat. *de nocte oret*.

<sup>12</sup> Vers. 26. — Superius pro *postulantis* BG *elevantis*, ACD *elegantis*.

<sup>13</sup> Psalm. 79, 6.

<sup>14</sup> Psalm. 109, 7. et deinceps Matth. 20, 22.

<sup>15</sup> Vers. 38. — Cfr. III. Sent. d. 17. a. 2. q. 3, ubi etiam dicitur: « Et attendendum est, quod ratio in petitione illa servavit formam prudentis et fidelis *advocati*, qui desiderium sen-

« Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me ». Apparet igitur, quod orationem ratio tanquam discretus et peritus advocatus proposuit pro sensualitate, servata tamen forma divini iuris. Hoc autem Dominus oravit, ut ostenderet in se veritatem humanitatis, ut condescenderet et formam daret membris infirmis. Unde Bernardus<sup>1</sup>: « Agnosco vocem aegrotorum in medico, considero caritatem, stupeo miserationem, expavescio dignationem ». Hoc enim mirabile, quomodo sic dignaretur nostras in se suscipere infirmitates. —

**Ratio.** Potest etiam exponi<sup>2</sup>, quod Christus oraverit pro membris, ut petat, quod calix transferatur, id est scandalum passionis, vel timor mortis. —

**Aliter.** sicut Beda<sup>3</sup> exponit, pro Iudaeis, vel ut per Iudaeos Christo haec mors non infligatur, ne ita excaecentur, vel ut excaecati revocentur; et hoc est ab eis calicem transferri. Tunc est sensus: *a me*, id est meis.

55. (Vers. 43.). Quinto quantum ad *orationis vigorem* subdit: *Apparuit autem illi Angelus de caelo confortans eum. Angelus apparuit ad confortandum, non propter suam indigentiam, sed propter confortationem nostram.* Unde Glossa<sup>4</sup>: « Si nobis tristis est, id est, propter nos tristis est; necesse est, ut etiam propter nos confortetur et nobis », ut ex hoc appareat, quod Angeli confortant orantes, sicut dicitur Danielis decimo: « Tetigit me quasi visio hominis et confortavit et dixit: Noli timere, vir desideriorum; confortare et esto robustus. Cumque loqueretur mecum, convalui et dixi: Loquere, Domine mi, quia confortasti me ». Haec igitur Angelorum confortatio nobis impetrat vigorem. — Propter quod in huius designationem addit: *Et factus in agonia, prolixius orabat*; Gregorius<sup>5</sup>: « *Fa-*

*ctus est in agonia*, significans, quod tunc anima merito terretur, quando in proximo invenit quod in aeternum mutare non possit ». In hoc enim mira est pugna inter naturam et gratiam, inter rationem et sensualitatem; quam quidem agoniam habuerunt sancti Martyres, et habent viri iusti, secundum illud primae ad Corinthios nono<sup>6</sup>: « Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere ». « Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans ». Quanto autem haec agonia fortior est, tanto fortius orationi insistendum est. Unde supra decimo octavo<sup>7</sup>: « Dicebat illis, quoniam oportet orare semper et non deficere »; et supra sexto dicitur, quod « erat pernoctans in oratione Dei ».